
1 

Įžangos žodis 
 
 
 
 
 

Valstybinis Vilniaus Gaono žydų muziejus tęsia geto kalinių sąrašų publikavimą pagal 

unikalius archyvų dokumentus, susijusius su 1942 m. gegužę vykusiu visuotiniu gy-

ventojų surašymu Lietuvos generalinėje srityje. Surašymo dokumentų originalai, tarp 

jų ir getų kalinių sąrašai, saugomi Lietuvos valstybės centriniame archyve. Dalis šių są-

rašų jau publikuota knygose: Žydų muziejus. Vilniaus getas: kalinių sąrašai,
1
 ir Šiaulių 

getas: kalinių sąrašai. 1942.
2 

2002 m. išėjo keturių tomų leidinys Holokaustas Lietuvoje 1941-1945: atminimo kny-

ga? kuriame pateikiami aukščiau nurodyti Vilniaus ir Šiaulių getų kalinių sąrašai, taip 

pat žydų - daugelio Lietuvos miestų ir miestelio gyventojų, žuvusių per naikinimo 

akcijas, sąrašai. Tarp jų pateikiami buvusios Švenčionių apskrities miestų ir miestelių 

gyventojų žydų sąrašai: Švenčionių, Adutiškio, Daugėliškio, Ignalinos, Kaltanėnų, 

Kie-meliškių, Linkmenų, Lentupio, Mielagėnų, Pabradės, Stajėtiškio, Vidžių. Iš esmės 

šie sąrašai sukaupti Nacionaliniame institute Jad Vašem (Jeruzalė) Holokausto 

aukoms ir didvyriams atminti ir sudaryti pagal Holokausto išgyvenusių žmonių 

liudijimus. Iki tol šie sąrašai buvo publikuoti Izraelyje išėjusioje knygoje Švenčionių 

apskritis: dvidešimt trijų žydų bendruomenių atminimo knyga.* 

Pasitelkus Jad Vašem instituto medžiagą buvo taip pat publikuoti žuvusių Svierių, 

Smurgainių, Ašmenos ir Vidžių žydų sąrašai atminimo knygose, išleistose Izraelyje.
5 

Tie patys sąrašai baltarusių arba rusų kalbomis pateikiami Ašmenos, Smurgainių, Pa-

stovių ir kt. Baltarusijos rajonų žuvusių per karą žmonių sąrašuose, išspausdintuose 

daugiatomyje leidinyje Памяць (Atminimas).
6 

Šiame leidinyje publikuojami Lietuvos generalinės srities Švenčionių, Ašmenos ir 

Svierių apskričių getų kalinių sąrašai yra oficialūs dokumentai, išsamiau atspindintys 

šių apskričių getų sudėtį 1942 m. gegužę. Publikuojamuose sąrašuose nėra pavardžių 

tų žmonių, kurie žuvo per naikinimo akcijas iki 1942 m. gegužės, ir tų žmonių, kurių 

pavardės dėl tam tikrų priežasčių nebuvo įtrauktos į surašymo lapus. Knygoje publi-

kuojami duomenys, kurie buvo įtraukti į surašymo apklausos lapus: gimimo metai ir 

1 Ţydų muziejus. Vilniaus getas: kalinių sąrašai, Vilnius, Valstybinis Vilniaus Gaono ţydų muziejus, 1.1-1996, t. 

2 -1998. 

2 Šiaulių getas: kalinių sąrašai. 1942, Vilnius, Valstybinis Vilniaus Gaono ţydų muziejus, 2002. 

3 The Holocaust in Lithuania 1941-1945: a Book of Remembrance. Rose Lerer Cohen & Saul Issroff. Gefen 

Publishing House, Jerusalem - New York, 2002. 

4 Švenčionių apskritis: dvidešimt trijų ţydų bendruomenių atminimo knyga (jidiš, hebrajų k.), Tel Avivas, 1965. 

5 Mūsų miestelis Svieriai (jidiš k.), Tel Avivas, 1959. Smurgainys. Atminimo knyga (hebrajų, jidiš k.), Tel Avivas, 

1965. Ašmena. Atminimo knyga (hebrajų, jidiš, anglų k.), Tel Avivas, 1969. Vidţiai. Atminimo knyga (hebrajų, 

jidiš, anglų k.), Tel Avivas, 1997. 

6 Памяць (baltarusių k.), Мiнск, БЕЛТА, 2001, 2003 ir 2004. 

 

 

 

 



2 

vieta, giminystės ryšys, išsilavinimas, specialybė arba užsiėmimo rūšis, darbo vieta. 

Visi duomenys apklausos lapuose buvo įrašyti lietuvių kalba, kai kuriais atvejais - len-

kų ir vokiečių kalbomis. Vardų ir pavardžių rašyba atitinka originalo rašybą. Publikuo-

jami sąrašai kruopščiai sutikrinti su Lietuvos valstybės centriniame archyve saugomais 

jų originalais, vis dėlto pačiuose originaluose galėjo būti klaidų ar netikslumų; be to, 

kai kurie įrašai sunkiai įskaitomi. Dėl nurodytų priežasčių ir šiame leidinyje gali pasi-

taikyti klaidų ir netikslumų. Specialus archeografinis komentaras aiškina sąrašų rengi-

mo spaudai ypatumus. 

Knyga iliustruota fotografijomis iš įvairių muziejų fondų, archyvų, asmeninių ko-

lekcijų bei specialiai šiam leidiniui fotografuotomis nuotraukomis. 

Leidinyje pateikiama atskirų getų kalinių skaičiaus suvestinės lentelės, pavardžių 

rodyklė, sąrašuose minimų geto kalinių profesijų ir apgyventų vietovių sąrašai. 

Knygoje publikuojamas humanitarinių mokslų daktaro Arūno Bubnio straipsnis 

apie Švenčionių, Ašmenos, Svierių apskričių žydų likimą 1941-1943 metais. Straipsnyje 

panaudoti šie archyvų dokumentai: tarnybiniai vietos lietuvių ir vokiečių okupacinės 

valdžios raštai, genocido vykdytojų ir liudininkų apklausų protokolai ir kt. Karo metų 

dokumentų išliko nedaug. Gyvų liudininkų - vos vienas kitas. Švenčionių, Ašmenos, 

Svierių apskričių getų istoriją tyrinėja įvairių šalių istorikai. Tikimės, kad šis leidinys 

padės toliau gvildenti vieną pačių tragiškiausių Lietuvos ir Baltarusijos žydų likimo 

puslapių. 

 

Sudarytojos 

 


